
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                             

 
HOTĂRÂRE 

privind formularea cererii de trecere a unor bunuri imobile-teren,  
situate în comuna Moroeni, din domeniul public al comunei Moroeni,  

în domeniul public al județului Dâmbovița, pentru obiectivul de utilitate publică  
de interes județean „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean  

prin modernizarea DJ 714 Glod –Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina – Peștera” 
 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind formularea cererii de trecere a unor bunuri imobile-

teren, situate în comuna Moroeni, din domeniul public al comunei Moroeni, în domeniul public al 

județului Dâmbovița, pentru obiectivul de utilitate publică de interes județean „Dezvoltarea 

infrastructurii de transport județean prin modernizarea DJ 714 Glod –Sanatoriu Moroeni – Bolboci – 

Padina – Peștera”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean 

Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 906/15.12.2023; 

- raportul nr. 906/15.12.2023 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 

necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile HG nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii               

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective 

de interes naţional, judeţean şi local; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 650/21.09.2023 pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 509/23.06.2023 privind declanșarea 

procedurii de expropriere a unor imobile proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de 

utilitate publică de interes județean „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin 

modernizarea DJ 714 Glod - Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina - Peștera”; 

- adresa UAT Moroeni nr. 29970/08.12.2023; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. c) și art. 54 alin. (4) lit. g) din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 294 alin. (3),(5),(6), art. 173 alin. (1) lit. c)  și art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 



                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  (1) Se aprobă formularea cererii de trecere a  unor bunuri imobile-terenuri cu suprafața 

totală de 8 mp, situate în comuna Moroeni, din domeniul public al comunei Moroeni, în domeniul 

public al județului Dâmbovița pentru obiectivul de utilitate publică de interes județean „Dezvoltarea 

infrastructurii de transport județean prin modernizarea DJ 714 Glod –Sanatoriu Moroeni – Bolboci – 

Padina – Peștera”. 

                        (2) Datele de identificare ale terenurilor, prevăzute la alin.(1), se regăsesc în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia juridică, contencios, 

administrarea patrimoniului, Direcția tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, 

pentru comunicare. 

 

         PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                         
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 893 
Data: 18.12.2023 



Anexă la Hotărârea nr. 893/18.12.2023 
 
 
 
 

LISTA 
 

Terenurilor proprietate publică a UAT Moroeni afectate de coridorul de expropriere,  

 pentru obiectivul de utilitate publică de interes județean „Dezvoltarea infrastructurii de 

transport județean prin modernizarea DJ 714 Glod –Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina – 

Peștera” 

 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Imobilul 
Nr. cadastral / 

nr. carte 
funciară 

Categoria de 
folosință Proprietar 

Suprafață 
- mp - 

1 DE 1260 - Drum - DR Comuna Moroeni 4 
2    DE 1254/4 - Drum - DR Comuna Moroeni 4 

 Total suprafață 8  
 
 
 

 
 
     DIRECTOR EXECUTIV, 
                                 ing. Vasile Dinu 
 
 
 
                                   ȘEF SERVICIU, 
                                                                                                     ing. Daniel Tudorache 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


